关于印发《生态环境部贯彻落实〈中共中央办公厅关于解决形式主义突出

问题为基层减负的通知〉实施举措》的通知

机关各部门，各派出机构、直属单位：

　　为贯彻基层减负年有关要求，经部党组同意，现将《生态环境部贯彻落实〈中共中央办公厅关于解决形式主义突出问题为基层减

负的通知〉实施举措》印发给你们，请遵照执行。

中共生态环境部党组

2019年5月27日

生态环境部贯彻落实《中共中央办公厅关于解决形式主义突出问题为基层减负的通知》实施举措

　　为深入贯彻落实《中共中央办公厅关于解决形式主义突出问题为基层减负的通知》精神，推动“基层减负年”落地见效，激励广

大干部担当作为，把增强“四个意识”、做到“两个维护”的要求落到实处，经部党组同意，制定本实施举措。

　　一、树立正确政绩观

　　1.认真落实习近平总书记重要批示件办理和督查工作的有关规定，定期调度习近平总书记重要批示件办理进展，每半年向部党组汇

报落实情况，及时研究解决存在的问题，确保习近平总书记重要批示指示精神学习到位、贯彻到位、落实到位。

　　（负责部门：办公厅；完成时限：长期推进）

　　2.认真落实党中央、国务院重大决策部署，中央政治局常委会年度工作要点，《政府工作报告》任务分工等重点工作任务，严格实

行台账管理，定期跟踪督办，每半年向部常务会议汇报落实情况，确保按计划推进。

　　（负责部门：办公厅；完成时限：长期推进）

　　3.认真落实以人民为中心的发展思想，研究制定改进加强群众信访举报反映问题办理工作的指导性文件，建立健全统一受理、统一

交办、统一回复、统一督办的工作机制，切实解决群众身边的突出生态环境问题。

　　（负责部门：办公厅；完成时限：长期推进）

　　4.认真落实《中共中央关于加强党的政治建设的意见》《中共中央关于加强和改进中央和国家机关党的建设的意见》，全面加强党

的建设特别是政治建设，着力打造生态环保铁军。

　　（负责部门：机关党委；完成时限：长期推进）

　　5.认真开展“不忘初心、牢记使命”主题教育和作风建设专项整治行动，防止和纠正落实党中央决策部署不用心、不务实、不尽力

等问题，克服“四种消极心态”，加快形成“严、真、细、实、快”的工作作风。

　　（负责部门：机关党委；完成时限：按照有关要求推进）

　　二、转变文风会风

　　6.发扬“短实新”文风，发文应当确有必要，要紧密围绕党中央、国务院重大决策部署和生态环保中心工作，可发可不发的坚决不

发，能通过沟通解决的不发文。2019年主动发文指标削减三分之一，全年实际发文控制在200件左右（国办确定的发文指标为253

件）。发文要简明扼要，不穿靴戴帽，不罗列指导思想、方针原则。除有明确规定外，不得要求地方制定贯彻落实意见和实施细则。

政策性文件的正文一般在3000字以内，综合报告一般在5000字以内，专项报告一般在3000字以内，情况复杂、确有必要详细报告的

内容可在附件中表述。

　　（负责部门：办公厅；完成时限：长期推进）

　　7.严格执行年度会议计划，全国性工作会议、在华召开的国际会议等同比削减30%，2019年全国性工作会议不超过42个。坚持开

必要的会、开短会，提倡合并开会、套开会议，不刻意搞传达不过夜。能通过文件解决的，不召开会议；能采用电视电话会议的，不

召开现场会议。通过请进来、走出去，点对点、面对面沟通交流等方式替代和减少会议。改进内部会议管理，建立部党组会议、部务

会议、部常务会议议题书面审议模式。

　　（负责部门：办公厅；完成时限：2019年12月）

　　三、改进检查考核

　　8.健全生态环保督察制度规范和操作规程，依规依纪依法开展督察和问责工作。督察进驻，原则上不安排在年底等时段；督察动员

等会议，原则上不开到县级及以下；进一步规范调阅资料、个别谈话、走访问询；将对地方督察整改工作调度频次从每月一次改为每

季度一次，实施网上清单化调度，方便地方工作。

　　（负责部门：督察办；完成时限：2022年12月）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6867